riode 2020-2050.

Le scénario Rupture est, quant à lui, construit suivant les
hypothèses d’une transition écologique très exigeante
pour le réseau de distribution. Nous considérons ainsi une
production installée de 261 GW à la maille du réseau de
distribution géré par Enedis.
Les investissements associés aux raccordements de
nouvelles installations seraient compris dans ces hypo-
thèses entre 6 et 8 milliards d’euros par an sur la pé-
riode 2020-2050.

Comme indiqué, ces résultats sont issus de premières
analyses. Des travaux complémentaires vont se pour-
suivre en affinant notamment les hypothèses relatives au
stockage (impact de la localisation sur le réseau, besoin de
gaz de synthèse, …), aux mécanismes de flexibilité, à l’im-
plantation des parcs de production, ainsi qu’à l’évolution
possible des différentes zones d’habitat (étalement ou de
la densification de l’habitat…) qui peuvent affecter à la
hausse ou à la baisse ces résultats.

32

Catégorie Indicateur
Scénario
Stagnation

Scénario
Continuité

Scénario
Transition

Scénario
Rupture

Climat Scénario GIEC RCP 8.5 RCP 4.5 RCP 4.5 RCP 8.5

Démographie Nombre d’habitants 71 millions 71 millions 71 millions 73 millions

Économie Taux de croissance moyen du PIB 0% 1,3% 1,3% 1,7%

Efficacité
énergétique

Nombre de rénovations annuelles
moyennes entre 2015 et 2050

400 000 657 000 657 000 657 000

Efficacité
énergétique

Réduction de consommation unitaire
des équipements

-25 % -30 % -30 % -25 %

Sobriété
énergétique

Facteur d’amplification des évolutions
tendancielles du taux d’utilisation
de chaque équipement électrique
dans le résidentiel

0 0 2 1

Efficacité
énergétique

Surplus d’efficacité énergétique
dans l’industrie sur la demande totale
d’électricité annuelle par branche

20 % 40 % 40 % 20 %

Tertiaire Indice d’évolution moyen de la
consommation par employé du secteur
tertiaire entre 2015 et 2050

1,06 1,06 0,92 1,06

Usages
électriques

Taux d’électrification des modes
de chauffage dans le résidentiel

37 % 50 % 50 % 50 %

Usages
électriques

Taux d’électrification des modes
de cuisson dans le résidentiel

30 % 60 % 60 % 60 %

Véhicules
Électriques

Taux d’électrification du parc
automobile

33 % 81 % 81 % 81 %

Véhicules
Électriques

Efficacité kilométrique
du parc roulant

13
kWh/100 km

13
kWh/100km

13
kWh/100km

18
kWh/100km

Énergies
renouvelables

Parc de production éolien raccordé
au réseau de distribution

38 GW 38 GW 43 GW 43 GW

Énergies
renouvelables

Parc de production solaire au sol
raccordé au réseau de distribution

36 GW 36 GW 90 GW 116 GW

Énergies
renouvelables

Parc de production solaire en toiture
raccordé au réseau de distribution

12 GW 12 GW 47 GW 116 GW

Annexes

Hypothèses détaillées

33

Photovoltaïque en toiture
(réseau BT)

Facteurs nationaux Facteurs locaux

Facteurs favorables - Rentabilité d’un dispositif
d’autoconsommation

- Niveau du tarif d’achat
de l’électricité produite

- Ensoleillement
- Superficie
- Surface de toitures
- Population
- Proportion de logement en maison
- Prix du foncier [pour les sites de moins de 36 kW]
- Nombre d’exploitations agricoles
- Surface agricole
- Territoire agricole dominé la culture des fruits

Facteurs défavorables Coût des panneaux
photovoltaïque

- Altitude
- Densité de grappe
- Proportion de résidences secondaires